
交易性金融资产是指企业为了近期内出售而持有的金融

资产，包括企业以赚取差价为目的而购入的股票、债券、基金

和权证等。

企业购买交易性金融资产的目的是赚取差价，为了能够

反映交易性金融资产预计给企业带来的经济利益，会计准则

规定在资产负债表日，应按各项交易性金融资产的公允价值

对其账面价值进行调整。即在资产负债表日，如果交易性金融

资产的公允价值大于其账面价值，应将两者之间的差额调增

交易性金融资产的账面价值，借记“交易性金融资产———公允

价值变动”科目，贷记“公允价值变动损益”科目。如果交易性

金融资产的公允价值小于其账面价值，应将两者之间的差额

调减交易性金融资产的账面价值，借记“公允价值变动损益”

科目，贷记“交易性金融资产———公允价值变动”科目。

“公允价值变动损益”科目属于损益类科目，其核算的内

容是交易性金融资产持有期间因公允价值变动给企业带来的

损益，该部分损益属于企业未实现损益。会计准则规定：如果

交易性金融资产在购置年度内出售，企业必须将该未实现损

益调整为已实现损益：借记“公允价值变动损益”科目，贷记

“投资收益”科目（或借记“投资收益”科目，贷记“公允价值变

动损益”科目）。如果交易性金融资产在购置年度内未出售，则

在会计期末应将该部分未实现损益转入“本年利润”科目：借

记“公允价值变动损益”科目，贷记“本年利润”科目（或借记

“本年利润”科目，贷记“公允价值变动损益”科目）。结转后

“公允价值变动损益”科目与其他损益类科目一样，期末余额

为零。

例 1：华丰公司 20伊6年 9月 10日在股票交易市场购入

S公司股票 30 000股，每股买价为 10元。20伊6年 9月 30日

该股票收盘价为 8元。20伊6年 12月 10日华丰公司将 S公司

股票 30 000股全部出售，每股售价为 12 元。假定华丰公司

20伊6年度没有发生其他业务，华丰公司会计处理如下：

1. 20伊6年 9月 10日购入时：借：交易性金融资产———成

本 300 000元；贷：银行存款 300 000元。

2. 20伊6年 9月 30日因公允价值变动调整交易性金融资

产账面价值：借：公允价值变动损益 60 000元；贷：交易性金

融资产———公允价值变动 60 000元。

3. 20伊6年 12月 10日出售时：借：银行存款 360 000元，

交易性金融资产———公允价值变动 60 000元；贷：交易性金

融资产———成本 300 000元，投资收益 120 000元。

同时，将 20伊6年 9月 30日因公允价值变动给企业带来

的未实现损益转为已实现损益：借：投资收益 60 000元；贷：

公允价值变动损益 60 000元。

以上会计处理，反映出该交易性金融资产实际投资收益

为 60 000元（120 000-60 000），该投资收益由两部分组成：一

是交易性金融资产售价高于其账面价值的差额 120 000 元

［360 000-（300 000-60 000）］；二是本期实现的原来已作为公

允价值变动损益入账的未实现投资损失 60 000元。

例 2：仍以例 1为例，假定华丰公司购入的 S公司股票

20伊6年 12月 31日收盘价为 8元，20伊7年 3月 10日将该股

票售出，每股售价为 12元。华丰公司会计处理如下：

1. 20伊6年 9月 10日购入时：借：交易性金融资产———成

本 300 000元；贷：银行存款 300 000元。

2. 20伊6年 12月 31日因公允价值变动调整交易性金融

资产的账面价值：借：公允价值变动损益 60 000元；贷：交易

性金融资产———公允价值变动 60 000元。同时，将“公允价值

变动损益”科目余额转入“本年利润”科目：借：本年利润

60 000元；贷：公允价值变动损益 60 000元。

3. 20伊7年 3月 10日出售时：借：银行存款 360 000元，

交易性金融资产———公允价值变动 60 000元；贷：交易性金

融资产———成本 300 000元，投资收益 120 000元。

以上会计处理，反映出该交易性金融资产实现的投资收

益为 120 000 元，但其真实的投资收益为 60 000 元。差额

60 000元即为上年入账的公允价值变动损益部分，由于公允

价值变动损益在上年年末已通过“本年利润”科目结平，再通

过“公允价值变动损益”科目调整投资收益从会计原理上说不

通。对于这种跨会计期间处置的交易性金融资产，在出售时如

何进行账务处理，在会计准则应用指南与讲解中并没有提及，

给会计实务工作者带来了困惑。笔者认为，对于交易性金融资

产公允价值变动损益的处理可采用以下方法：

仍以例 1为例，20伊6年 9月 10日购入时和 20伊6年 9月

30日因公允价值变动调整交易性金融资产账面价值的会计

处理同例 1。20伊6年 12月 10日出售时：借：银行存款 360 000

元；贷：交易性金融资产———成本 300 000元，投资收益 60 000

元。

该笔分录中的投资收益即为该交易性金融资产给企业带

来的真实的投资收益，也就是说，最终售价和购入成本的差额

才是真实的投资收益。至于公允价值变动对交易性金融资产

账面价值的影响，由于该交易性金融资产已出售，原来账面记

录的公允价值已被新的售价所取代，只将原调整分录冲回即

辽宁丹东 郑 波

浅析交易性金融资产公允价值变动的账务处理

阴窑16窑财会月刊渊会计冤 援



本文中的“税”，除另有说明外，均专指企业所得税。“持股

损益”，则是指企业持有长期股权投资期间，期末按应享有或

应分担的被投资单位实现的净损益的份额确认的投资收益或

投资损失。

一、持股损益的所得税处理

采用权益法核算长期股权投资，年终确认投资损失或投

资收益时：

1. 因被投资单位发生净亏损，投资企业按应分担的份额

确认投资损失并计入当期损益的，年终计税时应按确认的投

资损失金额，调增应纳税所得额。

2. 因被投资单位发生净利润，投资企业按应享有的份额

确认投资收益并计入当期损益的，年终计税时应按确认的投

资收益金额，调减应纳税所得额。

3. 被投资单位实际向投资企业分配现金股利或利润（即

税法上的股息、红利，下同）时，投资企业按规定增加应收项目

（应收股利）、减少长期股权投资的账面价值时，属居民企业之

间的，计税时不作纳税调整。投资企业转让、处置长期股权投

资时，应按原投资成本（计税基础）确认处置损益并计入当期

应纳税所得额，与会计上确认的处置损益不一致的，应以税法

上确认的处置损益为准，调整应纳税所得额。

二、持股损益的所得税会计核算

采用权益法核算长期股权投资，投资企业各年年终确认

持股损益时：

1. 被投资单位当年发生净亏损，除长期股权投资账面价

值已为零的情况外，投资企业应按应分担的份额确认投资损

失，借记“投资收益”科目，贷记“长期股权投资———损益调整”

科目。如果投资企业应分担的被投资单位净亏损的份额大于

长期股权投资的账面价值（假定不存在其他实质上构成对被

投资单位净投资的情况，下同），则以该项长期股权投资的账

面价值减记至零为限，作上述会计分录。对于未能在账内确认

的投资损失，应在备查簿中进行登记。

年终计税时，由于长期股权投资的账面价值小于其计税基

础（假定此前不存在确认持股收益和调增长期股权投资账面

价值的情况，下同），因此形成了可抵扣暂时性差异，符合确认

条件的，应确认相关的递延所得税资产，即按确认的持股损失

和当年适用的所得税税率计算的所得税金额，借记“递延所得
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持股损益的确认与相应的所得税会计核算

可：借：交易性金融资产———公允价值变动 60 000元；贷：公

允价值变动损益 60 000元。

对于跨会计期间出售的交易性金融资产，其会计处理与

同一会计期间出售的交易性金融资产的会计处理基本相同，

所不同的是由于“公允价值变动损益”科目在上一会计期末已

结平，为了便于会计处理和遵循会计原理，可在下一会计期

初，将原结转分录转回。以例 2为例：

1. 20伊6年 9月 10日购入时：借：交易性金融资产———成

本 300 000元；贷：银行存款 300 000元。

2. 20伊6年 12月 31日因公允价值变动调整交易性金融

资产账面价值：借：公允价值变动损益 60 000元；贷：交易性

金融资产———公允价值变动 60 000元。同时，将“公允价值变

动损益”科目余额转入“本年利润”科目：借：本年利润 60 000

元；贷：公允价值变动损益 60 000元。

3. 20伊7年年初，将原结转分录转回：借：公允价值变动损

益 60 000元；贷：本年利润 60 000元。

通过以上转回分录，“公允价值变动损益”科目余额恢复

至原来的 60 000元，对该余额在交易性金融资产出售时予以

调整。

以上会计处理可以解释为：由于公允价值变动损益属于

未实现损益，该部分损益只有在实现时才应结转至本年利润，

上年度将未实现损益结转至本年利润，只是为了结平“公允价

值变动损益”科目，本年度将其转回，待交易性金融资产出售

时再作处理。

4. 20伊7年 3月 10日出售时：借：银行存款 360 000元；

贷：交易性金融资产———成本 300 000元，投资收益 60 000元。

同时，借：交易性金融资产———公允价值变动 60 000元；贷：

公允价值变动损益 60 000元。

综上所述，对于交易性金融资产公允价值变动采用以上

方式进行会计处理，笔者认为优点有两个：一是投资收益的确

认一目了然，投资收益就是购入成本与最终售价的差额；二是

明确了公允价值变动损益的调整时间。设置“公允价值变动损

益”科目的目的是反映企业持有交易性金融资产期间由于公

允价值变动给企业带来的影响。在资产负债表日按公允价值

对交易性金融资产的账面价值进行调整，既可以使企业投资

者更准确地了解交易性金融资产对企业净资产的贡献，也体

现了会计准则的资产负债表观。交易性金融资产一经出售，公

允价值变动给企业带来的影响就已消失，因此在交易性金融

资产出售时将原调整分录冲回。这样处理，既简单易懂，又不

违背交易性金融资产按公允价值计价的初衷。茵
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